
一般社団法人 群馬大学工業会 東京連合支部主催 

『2024年度：各支部定時社員総会・講演会』のご案内 
2024年（令和6年）4月吉日  

東京連合支部長 兼 東京繊維生物化学支部長 ：47W 伊藤 吉晴 
東京化学・材料支部長 ：修 46C 松山 春男、東京電気・電子・情報支部長 ：52J 小林 延久、    
東京機械・建設支部長 ：H10A 綿貫 順一 

 

日一日と春らしくなってまいりましたが、皆様にはお変わりなくお過ごしの事と存じます。 

さて、東京連合支部主催「2024年度：各支部定時社員総会・講演会」を下記要領にて開催致します。 

本年は総会・講演会終了後に懇親会を開催させて頂きます。 

講演会は工業会会員でもあります下記のお二人にお願いしました。二つとも大変興味深い講演内容と

なっておりますのでご期待下さい。 

☆皆様のご参加を心よりお待ち致しております☆ 

［参加申込：yoshimiwa_i@yahoo.co.jp 伊藤 吉晴(47W)あて 申込締切：５月１７日（金）］ 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝  記  ＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

 

日  時：2024年６月８日（土） 14：00 ～ 18：30 （受付開始：13：30 ～） 

場  所：アルカディア市ヶ谷 私学会館 

住所：東京都千代田区九段北4-2-25   

TEL：03-3261–9921 

ＪＲ・地下鉄のいずれをご利用頂いても 

市ヶ谷駅から徒歩2分（地図参照） 

 

参加費 ： 7,000円で当日徴収致します。 

 
内  容： 

1．東京連合支部 2024年度 定時総会 

 各支部の報告・承認（14：00 ～ 14：40） 

・2023年度事業報告・2024年度事業計画 

・2023年度会計・監査報告 

・来賓の挨拶／他 

 

 

2．講演会 （14：50 ～ 16：30） 

（1）『アカデミアを活用したオープンイノベーション』  （14:50～15:35） 

講師：東京工業大学 副学長 （オープンイノベーション機構教授）大嶋 洋一 氏 （修６３Ｌ）  

内容…かつて企業から見ると大学との連携は個人的なお付き合いをベースにした個人レベルの連携に止まっていて、イノ 

ベーションを引き起こすインパクトに欠けていた。しかし、近時の産学連携は組織対組織の大型の産学連携が展開されア 

カデミアを活用したオープンイノベーションが展開されつつある。東工大の事例を紹介しながらオープンイノベーション 

の近況と将来の方向性についてご紹介します。 

（2）『ＣＡＳＥとＳＤＶに見る自動車産業の変革』   （15:45～16:30） 
講師：自動車・環境ジャーナリスト 川端 由美 氏 （修Ｈ０７Ｚ）  

  内容…１００年に一度と言われる自動車産業の変革期において、大きなキーワードとなっているのがＣＡＳＥとＳＤＶだ。 

  電動化や自動化といった車載技術の進化のみならず、高速で移動する自動車が安定してインターネットにつながる時代に

なるとソフトウェアやアプリが重視されるようになり、モビリティサービスの利便性が自動車の価値を決めることすら想

定される。そうした世界観の実現に伴って、クルマの設計もソフトウェアデファインドビークル（＝ＳＤＶ）なる設計思想

が採用されつつある。それらの次世代モビリティにおける変革をわかりやすくお話しします。 

 

3．懇親会  （17：00 ～ 18：30）  （来賓者の紹介・挨拶／ 記念撮影）  

mailto:yoshimiwa_i@yahoo.co.jp

